ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Л! I t  Л О /S  № > б / м - л с .

Иркутск

Об отзыве на проект феде
рального закона № 566269-7
«О внесении изменений в Фе
деральный закон «О дополни
тельных мерах государствен
ной поддержки семей, имею
щих детей» (в части усовер
шенствования контроля за
расходованием средств мате
ринского (семейного) капита
ла при их направлении на
улучшение жилищных усло
вий)

Рассмотрев проект федерального закона № 566269-7 «О внесении
изменений в Федеральный закон «О дополнительных мерах государствен
ной поддержки семей, имеющих детей» (в части усовершенствования кон
троля за расходованием средств материнского (семейного) капитала при их
направлении на улучшение жилищных условий), руководствуясь ста
тьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об об
щих принципах организации законодательных (представительных) и ис
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Фе
дерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Россий
ской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 566269-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О дополни
тельных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (в ча
сти усовершенствования контроля за расходованием средств материнского

2

(семейного) капитала при их направлении на улучшение жилищных усло
вий) (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от J U H  М )/&
№ 6 / ч Х ‘ З С

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 566269-7 «О внесении изменений в Фе
деральный закон «О дополнительных мерах государственной поддержки
семей, имеющих детей» (в части усовершенствования контроля за расхо

дованием средств материнского (семейного) капитала при их направлении
на улучшение жилищных условий)

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас
смотрения проект федерального закона № 566269-7 «О внесении измене
ний в Федеральный закон «О дополнительных мерах государственной
поддержки семей, имеющих детей» (в части усовершенствования контроля
за расходованием средств материнского (семейного) капитала при их
направлении на улучшение жилищных условий) (далее -  проект федераль
ного закона), внесенный Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации» органы государственной власти субъ
ектов Российской Федерации принимают участие в рассмотрении Государ-
ственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации законо
проектов по предметам совместного ведения, не принятых в 1-м чтении, в
форме подготовки и представления отзывов на законопроект.

Конституцией Российской Федерации закрепляется, что семья, мате
ринство и детство находятся под защитой государства, каждому гаранти
руется социальное обеспечение для воспитания детей. Данные обществен
ные отношения находятся в совместном ведении Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации.

В целях стимулирования рождения детей предусмотрен институт до
полнительных мер государственной поддержки семей, имеющих двух и
более детей, включающий в себя обеспечение возможности улучшения их
жилищных условий за счет средств материнского (семейного) капитала -
обособленных средств федерального бюджета.

Проект федерального закона направлен на усиление контроля за рас
ходованием средств материнского (семейного) капитала при их направле
нии на улучшение жилищных условий в целях обеспечения семей, имею
щих детей, надлежащими жилищными условиями.

2

Законодательное Собрание Иркутской области поддерживает приня
тие проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области